
烁元新材料（东营）股份有限公司

地表水转换及污水处理提标项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：烁元新材料（东营）股份有限公司

编制单位：烁元新材料（东营）股份有限公司

二〇二二年一月





建设单位：烁元新材料（东营）股份有限公司

法人代表：王卫东

编制单位： 烁元新材料（东营）股份有限公司

法人代表：王卫东

项目负责人：淳月振

建设单位：烁元新材料（东营）股份 编制单位：烁元新材料（东营）股份

有限公司 有限公司

联系人：淳月振 联系人：淳月振

电话：13245450718 电话：13245450718

邮编：257300 邮编：257300

地址：山东省东营市广饶县经济开发区 地址：山东省东营市广饶县经济开发区
[...]
根据山东东营印发《东营市 2019—2020年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动实施

方案》，东营市拟采取如下降低措施降低 PM10及 PM2.5：a、调整优化产业结构与布局；

b、加快调整能源结构；c、优化运输结构与布局；d、深化燃煤机组（锅炉）污染治理；

e、实施工业炉窑污染治理专项行动；f、强化工业企业无组织排放源治理；g、加强面源

污染综合防治；h、健全大气环境管理体系；i、实施工业企业错峰生产与运输。在采取

上述措施后，广饶县环境空气得以改善。

（2）地表水环境质量现状

项目所在区域主要地表河流为预备河，根据东营市生态环境局《东营环境情况通报》

（2019年第 12期，2020.1.20），2019年 12月份，“广饶县预备河大营桥”断面：COD

（16mg/L）、NH3-N（0.43mg/L），其水质现状满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅴ类标准的要求。

（3）地下水环境质量现状

本项目所属的地下水环境影响评价项目类别为Ⅳ类，无需开展地下水环境影响评

价，本次评价不进行地下水环境现状调查。

（4） 声环境质量现状

监测数据表明，监测期间东、南、西、北厂界昼夜间噪声均满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，本项目厂址所在区域声环境质量现状较

好。

（5）土壤环境质量现状

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录 A表 A.1

土壤环境影响评价项目类别，本项目属于“电力热力燃气及水生产和供应业”中的“工业

废水处理”II类项目，占地 0.36hm2，属于小型不敏感地区，评价等级为三级。

引用山东尚石环境检测有限公司于 2021年 1月 18日对厂址区域和厂址区域外土壤

中的 45项基本项和特征项监测数据。



烁元新材料（东营）股份有限公司地表水转换及污水处理提标项目竣工环境保护验收监测报告

40

图5-1 土壤现状监测布点图

表 5-2 土壤环境现状评价结果表

监测项目 单位 标准值
监测点位

S1 S2

采样时间 — — 2021.01.18 2021.01.18

采样深度 m — 0-0.5 0.5-1.5 1.5-3.0 0-0.5 0.5-1.5 1.5-3.0

镉 mg/kg 65 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.004

砷 mg/kg 60 0.115 0.107 0.102 0.10 0.096 0.093

铜 mg/kg 18000 0.0015 0.0015 0.0016 0.0013 0.0012 0.0012

铅 mg/kg 800 0.044 0.046 0.035 0.035 0.04 0.035

汞 mg/kg 38 0.0009 0.001 0.039 0.035 0.045 0.078

镍 mg/kg 900 0.054 0.057 0.044 0.048 0.047 0.043

铬（六价） mg/kg 5.7 0.105 -- -- 0.105 0.105 --

苯并[a]蒽 mg/kg 15 0.02 -- -- 0.267 0.165 0.113

苯并[a]芘 mg/kg 1.5 -- -- 0.153 0.8 0.6 0.46

苯并[b]荧蒽 mg/kg 15 0.033 0.027 0.02 0.5 0.367 0.2

苯并[k]荧蒽 mg/kg 151 -- -- -- 0.019 0.007 0.005

䓛 mg/kg 1293 -- -- -- 0.0015 0.0006 0.0005
石油烃

（C10-C40） mg/kg 4500 0.011 0.0018 0.0022 0.0024 0.0016 0.0013



烁元新材料（东营）股份有限公司地表水转换及污水处理提标项目竣工环境保护验收监测报告

41

表 5-3 土壤环境现状评价结果表

监测项目 单位 标准值
监测点位

S3 S4 S5 S6

采样时间 — — 2021.01.18 2021.01.18

采样深度 m — 0-0.5 0.5-1.5 1.5-3.0 0-0.2 0-0.2 0-0.2
镉 mg/kg 65 0.0046 0.0035 0.0031 0.0043 0.0046 0.0045

砷 mg/kg 60 0.109 0.124 0.111 0.139 0.122 0.15

铜 mg/kg 18000 0.0013 0.0014 0.0014 0.0014 0.0013 0.001

铅 mg/kg 800 0.035 0.046 0.045 0.046 0.04 0.03

汞 mg/kg 38 0.001 0.0014 0.002 0.001 0.001 0.001

镍 mg/kg 900 0.046 0.051 0.05 0.052 0.051 0.036

铬（六价） mg/kg 5.7 0.158 -- -- 0.158 0.105 0.105
石油烃

（C10-C40） mg/kg 4500 0.0013 0.0016 0.0018 0.0024 0.0013 0.0016

通过分析以上数据可知，土壤各监测点、监测因子均满足《土壤环境质量 建设用

地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）筛选值第二类用地标准要求。说明烁元新

材料厂区现有工程采取的污防措施对土壤起到了较好的保护作用，目前区域土壤环境质

量良好。

5.1.1.4施工期环境影响分析结论

施工期可分为场地平整、土方开挖、房屋建筑、装修工作、设备安装调试，施工期

主要环境影响有工程机械产生的噪声及扬尘，施工过程产生施工废水和建筑垃圾。

1、施工扬尘

建设单位应按照《山东省扬尘污染防治管理办法》（山东省人民政府令第 248 号），

与施工单位签订施工承发包合同，明确施工单位的扬尘污染防治责任，将扬尘污染防治

费用列入工程预算。

为了减少施工扬尘对周围环境的影响，提出以下几项措施：

①在施工时，安排员工定期对设备安装场地及车辆行驶的道路进行洒水以减少扬尘

量，洒水次数根据天气状况而定，一般每天洒水 2～3次，若遇到大风或干燥天气可适

当增加洒水次数。

②在设备安装场地的清理阶段，做到先洒水，后清扫，防止扬尘产生。

③设备、垃圾运输车辆，应尽可能采用密闭车斗，并保证垃圾不遗撒外漏。若无密

闭车斗，垃圾的装载高度不得超过车辆槽帮上沿，车斗应用苫布遮盖严实。

④设立扬尘防治警告牌。



烁元新材料（东营）股份有限公司地表水转换及污水处理提标项目竣工环境保护验收监测报告

42

项目施工扬尘经洒水、遮盖等控制措施后对周围环境空气影响较小。

2、废水

施工队伍的饮食依托当地饭店，施工期生活污水依托门站内已有卫生设施处理，施

工期建筑废水收集沉淀后用于施工区降尘。

3、固体废物

施工中的固体废物主要为弃土、建筑垃圾和生活垃圾。建筑垃圾主要包括设备安装

过程产生得包装材料，房屋建筑时产生的废混凝土块、碎砖。施工垃圾全部统一清运至

政府指定的建筑垃圾处理站。施工现场不设施工营地，因此生活垃圾产生量极少，收集

后由施工人员拉运至环卫部门指定地点堆放，由环卫部门统一处理，不外排。弃土用作

回填表土。

4、噪声

为减小施工噪声对周边环境敏感目标产生的影响，要求建设单位采取以下措施：

（1）尽量选用先进的低噪声设备；

（2）采用先进的施工工艺，合理选用施工机械；

（3）精心安排，减少施工噪声影响时间；安排施工计划时，应尽可能避免大量的

高噪声设备同时施工；夜间不得施工，如遇到抢修、抢险作业和因生产工艺上要求或者

特殊需要必须连续作业的情况，须获得夜间施工许可证后方可施工；

（4）加强对机械的维护保养，避免由于设备性能差而增大机械噪声的现象发生；

闲置不用的设备应立即关闭；运输车辆进入现场应减速，并减少鸣笛；

（5）运输车辆属移动性污染源，除采取上述降噪措施外，还需对运输路线进行管

理，运输路线尽量避开居住区等人群密集的地方，在集中式居民住宅区附近减少喇叭鸣

放。

5、生态影响

项目建设用地原为工业建设用地，本项目实施将不改变原有生态系统，本项目对生

态基本无影响。

5.1.1.5营运期环境影响分析结论

（1）污染控制及排放情况

1、废气排放及对环境空气的影响分析

本次拟建项目在运营过程中不产生废气污染源。



烁元新材料（东营）股份有限公司地表水转换及污水处理提标项目竣工环境保护验收监测报告

43

2、废水排放及对水环境的影响分析

本项目废水主要为地表水提标产生的浓水、反冲洗废水、蒸汽冷凝水及职工生活污

水。地表水转换装置产生的浓水和中空纤维超滤水处理设备反冲洗废水排入厂区污水处

理站处理后外排市政管网由广饶康达环保水务有限公司进一步处理；蒸汽冷凝水经凝结

水泵送回余热锅炉除氧器使用，不外排；职工生活废水经隔油池、化粪池处理后通过市

政污水管网排入广饶康达环保水务有限公司进一步处理。

依据预测，项目外排废水中主要污染物浓度能够满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B等级标准及广饶康达环保水务有限公司接管要求，广饶康达

环保水务有限公司位于广饶经济开发区广兴路 51号，收水范围为广饶县城区生活污水

及开发区企业达标排放的生产生活污水，设计处理能力为 7.5万 m3/d，目前的运行负荷

为 5.5万 m3/d，采用“A2O+芬顿反应池+快速磁沉淀池+纤维转盘滤池+加氯消毒”处理工

艺，出水水质 COD、氨氮达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准

（COD≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L），其他指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准相关要求后，通过预备河南岸污水导流管网排入预备河

湿地。本项目厂址所在处污水管网铺设完毕，项目废水可沿污水管网进入广饶康达环保

水务有限公司处理，该项目废水排放量较小，对周边地表水体的环境质量影响小。厂区

污水收集管线等可能产生下渗的区域经过严格的防渗处理，可以有效预防污水下渗对地

下水造成污染。因此，在严格落实本报告提出的各项防范地下水污染措施和有效监管的

前提下，本项目对当地地下水影响很小。

3、噪声环境影响分析

本项目噪声主要来源于一体化水处理设备、三效蒸发结晶装置、压滤机等设备运行

产生的噪声，噪声级为 65~80dB（A），项目 24h运行。

设计中采用以下措施减轻对外界影响：在设备选型时尽量选用低噪音设备；在设备

安装及设备连接处可采用减振垫或柔性接头等措施减振、降噪；应维持设备处于良好的

运行状态，尽量避免因设备运转不正常时噪声的增高；在厂区周围增加绿化面积。

经采取上述措施，本项目投产后，厂界各预测点的昼间、夜间噪声能够满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准要求，因此，对周围声环境

影响较小。

4、固废环境影响分析



烁元新材料（东营）股份有限公司地表水转换及污水处理提标项目竣工环境保护验收监测报告

44

本项目固废主要为一般工业固废、危险废物与生活垃圾。一般工业固废主要为：中

空纤维超滤膜、压滤后的滤渣（脱硫石膏），危险废物主要为蒸发后废盐（主要成分为

氯盐、硫酸盐）。中空纤维超滤膜定期更换，由供货厂家回收；压滤后的滤渣（脱硫石

膏）外售；蒸发后废盐（主要成分为氯盐、硫酸盐）属于危险废物，由有处理危险固废

资质的单位接收；职工生活垃圾由环卫部门定期清运。

本项目产生固废均能够得到妥善处理，不会对周围环境造成明显影响。

5、土壤环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录 A表 A.1

土壤环境影响评价项目类别，本项目属于“电力热力燃气及水生产和供应业”中的“工业

废水处理”II类项目，占地 0.36hm2，属于小型不敏感地区，评价等级为三级。

引用山东尚石环境检测有限公司于 2021年 1月 18日对厂址区域和厂址区域外土壤

中的 45项基本项和特征项监测数据。

表 5-4 土壤环境现状评价结果表

监测项目 单位 标准值
监测点位

S1 S2

采样时间 — — 2021.01.18 2021.01.18

采样深度 m — 0-0.5 0.5-1.5 1.5-3.0 0-0.5 0.5-1.5 1.5-3.0

镉 mg/kg 65 0.004 0.004 0.004 0.005 0.005 0.004

砷 mg/kg 60 0.115 0.107 0.102 0.10 0.096 0.093

铜 mg/kg 18000 0.0015 0.0015 0.0016 0.0013 0.0012 0.0012

铅 mg/kg 800 0.044 0.046 0.035 0.035 0.04 0.035

汞 mg/kg 38 0.0009 0.001 0.039 0.035 0.045 0.078

镍 mg/kg 900 0.054 0.057 0.044 0.048 0.047 0.043

铬（六价） mg/kg 5.7 0.105 -- -- 0.105 0.105 --

苯并[a]蒽 mg/kg 15 0.02 -- -- 0.267 0.165 0.113

苯并[a]芘 mg/kg 1.5 -- -- 0.153 0.8 0.6 0.46

苯并[b]荧蒽 mg/kg 15 0.033 0.027 0.02 0.5 0.367 0.2

苯并[k]荧蒽 mg/kg 151 -- -- -- 0.019 0.007 0.005

䓛 mg/kg 1293 -- -- -- 0.0015 0.0006 0.0005
石油烃

（C10-C40） mg/kg 4500 0.011 0.0018 0.0022 0.0024 0.0016 0.0013

表 5-5 土壤环境现状评价结果表

监测项目 单位 标准值
监测点位

S3 S4 S5 S6


